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FORSVARSMINISTEREN  

7. februar 2013 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 21. december 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 69 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Kra-

rup (DF). Spørgsmålet er besvaret ved foreløbigt svar den 17. januar 2013. Hermed besva-

res spørgsmålet endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 69: 

”Hvor mange auditørsager har der været i løbet af henholdsvis Irak - og Afghanistanmissio-

nerne, der havde med Rules of Engagement (ROE) henholdsvis med fangebehandling at 

gøre? Desuden bedes oplyst, om der har været et voksende antal sager over tid, hvorledes 

sagerne er blevet afsluttet og hvilke domme der er faldet.” 

 

Svar: 

Generalauditoriatet er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. 

 

Generalauditoriatet har i den anledning oplyst følgende: 

 

”På baggrund af oplysninger fra Auditøren i København, som behandler de internatio-

nale sager, kan Generalauditoriatet oplyse, at besvarelsen af ovenstående spørgsmål 

omfatter sager i perioden 2001 til 2012. I optællingen er medtaget sager, som selv-

stændigt er oprettet som auditørsager ved Auditøren i København. 

 

Sagerne er fremfundet dels ved en manuel gennemgang, dels ved elektronisk søgning 

med relevante søgekriterier, idet der ikke foreligger elektroniske data for hele perio-

den. 

 

Vedrørende sager om Rules of Engagement (ROE) indgår hovedsagelig sager omhand-

lende underretning om kampføling og besvarelse af ild. 
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Vedrørende sager om ”fangebehandling” indgår også sager, hvor der er sket kortvarig 

tilbageholdelse (tilbageholdelse i timer) samt sager, hvor afghanske styrker har taget 

fanger, og dansk personel har været vidne. 

 

Langt hovedparten af sagerne er tilgået Forsvarets Auditørkorps som en ”særlig hæn-

delse” fra Hærens Operative Kommando (HOK), hvorved bemærkes, at en særlig 

hændelse mest har karakter af en orientering. 

 

Det bemærkes vedrørende faldet i tallene fra 2010 til 2011 om ROE i Afghanistan, at 

dette med stor sandsynlighed kan tilskrives, at auditøren i 2010 frabad sig underret-

ninger/særlige hændelser fra HOK om kampfølinger, men kun ønskede sager frem-

sendt, såfremt der kunne være tale om en militær straffesag. 

 

Vedrørende antal sager og udvikling i antal samt afgørelser henvises til vedlagte dia-

grammer. 

 

Én sag har været prøvet ved domstolene. Der er tale om ”Hommelsagen”, hvor der i 

2006 skete frifindelse i landsretten. 

 

I de øvrige sager er efterforskningen indstillet, eller der er sket påtaleopgivelse. 

 

Generalauditoriatet skal supplerende oplyse, at Forsvarets Auditørkorps (FAUK) ikke 

fører statistik, som gør det muligt med sikkerhed at udskille den omhandlede type sa-

ger fra andre strafferetlige undersøgelser. 

 

Opgørelserne over antallet af sager er derfor behæftet med en vis usikkerhed. Dette 

skyldes, at der vil kunne være sager, der ikke er identificeret ved den omfattende ma-

nuelle gennemgang, ligesom søgning ved brug af søgeord selvsagt er afhængig af, at 

der i forbindelse med sagernes oprettelse er anført korrekte og relevante søgeord.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup 

 


